372) Cf. q. 12, f. 110rb-vb, q. 13, f. 113rb.

373) Q. 13, f. 114va: Quarta autem locutio, quae fit per virtutis applicationem, est simpliciter ad placitum. nam quod angelus applicando virtutem suam faciat diversas (de)scriptiones in aliquo corpore, est secundum suum beneplacitum. Rursus quod illae descriptiones repraesentent hoc vel illud, est etiam secundum angelorum beneplacitum. Sicut ergo nos possumus manus nostras diversimode applicare ad aerem et secundum alium et alium motum manuum possumus aliud et aliud significare, ... ita quod nullus motus manuum secundum se magis repraesentat hoc quam illud, immo si vellemus quemlibet motum manus possemus instituire ad quodlibet repraesentandum, sic (ed.: sicut) etiam angeli, secundum quod diversimode applicant virtutes suas ad aliquod corpus, possunt per huiusmodi applicationes suos conceptus repraesentare. quaelibet tamen talis repraesentatio erit ad placitum.

374) Cf. q. 12, f. 110ra/b, q. 13, f. 113rb.

375) Cf. q. 13, f. 114va: ... quod voces formatae in aere repraesentent hoc vel illud, ad placitum est. ...

376) Cf. q. 12, f. 110ra/b, q. 13, f. 112vb, 113rb.

377) Cf. q. 13, f. 114va: ... Si ergo loquantur per apparitionem imaginum, non erit talis locutio simpliciter ad placitum. imago enim hominis non repraesentat leonem nec quaelibet imago quodlibet repraesentat. sed si loquantur faciendo in organo fantastico apparere similitudines vocum..., talis locutio erit simpliciter ad placitum. ... quia sicut ad placitum est, quod voces extra formatae significant hoc vel illud, ita ad placitum est, quod voces imaginativae vel quod similitudines vocum in imaginatione existentes hoc vel illud significant. ...

heit die besonderen Dinge selbst.³⁸³⁾ Auch diese Rede ist nur hinsichtlich der Ausdrucksbildung willkürlich. Die Ausdrücke selbst stehen in bestimmten Repräsentationsbeziehungen zu bestimmten geistigen Worten³⁸⁴⁾, wodurch sie sich von unseren auch der Bezeichnung und Repräsentation nach gänzlich willkürlichen nomina unterscheiden.³⁸⁵⁾ Diese Differenz vergrößert sich dadurch, daß jedem besonderen Ding eine eigene Zuwendung und damit ein es repräsentierendes Ausdruckszeichen entsprechen kann. Wie es nicht zwei vollkommen ähnliche Gesichter gibt, so auch nicht identische expressiones.³⁸⁶⁾ Hierdurch wird von letzteren im Gegensatz zu unseren nomina jede Äquivokation ausgeschlossen.³⁸⁷⁾ Weil sich die

378) Die applicatio virtutis ohne Materieveränderung sehen andere Engel nach Aegidius, wie wir die Tinte sehen, mit der jemand Buchstaben schreibt (cf. q. 12, f. 110vb). Das bildenerzeugende Reden ersehen sie aus seinen Wirkungen in der Einbildungskraft der durch es beeinflussten Menschen oder Tiere (cf. ib., f. 110rb).

379) Cf. q. 13, f. 113ra: ..formandō intellectionum expressiones loquuntur angeli sibiinvicem. ...potest enim angelus secundum quodcumque suum verbum intelligibile formare in seipso aliquod signum, quod erit expressivum et manifestativum illius verbi, quod signum alii angeli videntes percipiunt cogitationes et conceptus illius angeli. - Ib., f. 113va: ..sunt etiam talia signa intellectualia et intrinseca, quia sunt in ipso angelo et intellectu eius; tamen non sunt latentia, sed patentia, quia non latent alium angelum, sed patent ei. ...

380) Vgl. Anm. 353.

381) Cf. f. 113ra: ...non enim eandem expressionem nec idem signum intelligibile formabit angelus, prout convertit se super speciem volatilis, ut repraesentat omnia volatilia generaliter et ut repraesentat hanc speciem volatilis specialiter et ut repraesentat hoc particulare volatile singulariter. immo quot erunt ibi huiusmodi conversiones, tot erunt ibi signa intelligibilia et intellectionum expressiones. ...

382) Vgl. Anm. 371.

383) Aegidius spricht dementsprechend von 'expressiones repraesentantes particularia (cf. f. 115ra). Diese sind nur darin keine echten signa rerum, daß ihre Repräsentation für ihn weiterhin unausgesprochen als Reflex der in die ihnen zugrundeliegende Zuwendung eingegangenen Repräsentation der species oder geistigen Worte gilt.

Reihe der besonderen Dinge ins Unendliche fortsetzen läßt, ist zugleich kein Grund einzusehen, warum sich die Bildung der Ausdrücke im Unterschied zu derjenigen der geistigen Worte nicht in infinitum sollte fortsetzen lassen können.³⁸⁸⁾ Diese Konsequenz läßt sich allerdings nach Aegidius angesichts möglicher Bedenken mit Leichtigkeit dadurch vermeiden, daß man die Ausdruckszeichen sich lediglich nach der nicht unendlichen Zahl der Arten einer Gattung vervielfältigen läßt. Dann würden nur die besonderen Dinge verschiedener Arten durch je verschiedene Zeichen repräsentiert, diejenigen der gleichen Art dagegen durch Verknüpfung des Artzeichens mit dem Akzidentien der Artindividuen.³⁸⁹⁾ Durch einen solchen modus compositus würden die Engel freilich in der Repräsentation oder Darstellung ihrer Begriffe gegenüber anderen hinter der Vollkommenheit ihrer nichtdiskursiven Erkenntnis zurückbleiben.³⁹⁰⁾

384) Cf.f.114va: ...quantum ad talium expressionum formationem est talis locutio ad placitum.x...sed quantum ad talium expressionum repraesentationem huiusmodi locutio non est ad placitum, quia non quaelibet expressio est repraesentativa cuiuslibet verbi intelligibilis..., sed oportet, quod aliarum et aliarum intellectionum...sint aliae et aliae expressiones.

385) Cf.f.115ra:...differunt tamen repraesentationes per nomina apud nos et repraesentationes per expressiones conceptuum apud angelos, quia nomina apud nos sunt simpliciter ad placitum et quantum ad eorum formationem...et quantum ad eorum significationem et repraesentationem, quia huiusmodi nomina secundum libitum nostrum sunt significativa et repraesentativa rerum. sed expressiones in mentibus angelorum, licet quantum ad earum formationem sint ad placitum, quia possunt angeli huiusmodi repraesentationes formare, quando volunt suos revelare conceptus, vel non formare, quando volunt huiusmodi conceptus occultare, repraesentationes talium expressionum non sunt ad placitum, immo determinate talis expressio repraesentat talem rem...

386) Cf.f.115ra: ...inter ipsas expressiones potest etiam esse differentia maior et minor. nam plus differunt particularia diversarum specierum...quam particularia eiusdem speciei...attamen expressiones illae, quantumcumque repraesentent particularia eiusdem spe-

Der oberste Grundsatz dieser Redetheorie lautet, daß sich keine Rede durch unbestimmte Zeichen vollzieht. Für natürlich repräsentierende Zeichen versteht sich dies von selbst. Willkürlich repräsentierende Zeichen enthalten ihre aktuelle Bestimmtheit mit ihrer Bildung durch Willensentscheid.³⁹¹⁾ In den gemischten Redeweisen der Engel ist die Zeichenbildung Sache ihres Willens, die Repräsentation der Zeichen Sache ihres Intellekts.³⁹²⁾ Was dem Intellekt

ciei, non erunt expressiones eadem per se et...repraesentent aliud et aliud particulare. videmus etiam simile, quia licet multum conveniunt facies hominum adinvicem, numquam tamen reperiuntur duae facies omnino similes. ... - Hinter diesem Gedanken steht die Auffassung, daß sich alle Einzeldinge secundum quantitatem et materialiter voneinander unterscheiden (vgl. abd.), und folglich eine Art principium identitatis indiscernibilium.

387) Cf. ib.

388) Cf. f. 114vb-5rb.

389) Cf. f. 115rb: ... Si... volumus fugere processum in infinitum, dicemus quod differt expressio, per quam repraesentatur haec particularis aquila ab expressione, per quam repraesentatur hic (ed.: haec) particularis vultur. cum ergo angelus vult repraesentare diversa particularia diversarum specierum, format aliam et aliam expressionem. sed particularia eiusdem speciei repraesentant(ur) per eandem expressionem coniunctam expressioni aliorum et aliorum accidentium, ut per unam et eandem expressionem coniunctam expressioni accidentium Sortis repraesentabit hunc particularem hominem, qui est Sortis; secundum illam et eandem expressionem coniunctam expressioni accidentium Platonis repraesentabit hunc particularem hominem, qui est Plato. ...

390) Cf. ib.: ... si secundum hunc modum volumus salvare loquentes angelos, dicemus quod angeli non sunt tantae virtutis in repraesentando, quantae sunt in intelligendo, quia in intelligendo intelligunt absque compositione et divisione, sed in repraesentando suos conceptus aliis secundum hunc modum est ibi aliquis compositus modus. ...

391) Cf. q. 13, ad 2, f. 115vb: ... per indeterminata secundum quod huiusmodi non est locutio. signa ergo, per quae loquitur angelus, si sint voluntaria quantum ad formationem, quando formata sunt actu, iam sunt determinata. quod si illa signa sunt naturalia quantum ad repraesentationem, non est dubium quod dicitur... sed si huiusmodi signa sunt et voluntaria non solum quantum ad formationem, sed quantum ad repraesentationem, sicut patet (116ra) cum loquitur per virtutis applicationem vel per materiae transmu-

entstammt, repräsentiert mit Naturnotwendigkeit. Dies gilt für den Begriffsausdruck hinsichtlich der in ihm liegenden Repräsentation.³⁹³⁾ Generell verhält sich der Wille als die vorrangige Ursache wie der Obersatz, der Intellekt aber wie der Untersatz eines Schlusses.³⁹⁴⁾

7. Bekräftigungen der Hauptlehrstücke im Spätwerk

Die systematische Behandlung der Angelologie in den Quaestiones disputatae ist den entsprechenden Partien des Kommentars zum zweiten Sentenzenbuch zugute gekommen, die durchgängig auf die frühere Doktrin zurückgreifen. Wie ein Leitmotiv zieht sich durch sie der immer wieder durch ausführliche Beschreibungen des Zuwendungsvorganges erläuterte Gedanke der Repräsentationsentfaltung durch willentliche Zuwendung zu den repräsentierenden species.³⁹⁵⁾ Daß Aegidius die Idee der Selbstzuwendung der 'Elementatio theologica' des Proklos verdankt, ist in seiner Trinitätsspekulation und Willenslehre noch deutlich faßbar. Einmal nämlich läßt er die die Ursprungsbeziehungen zwischen den göttlichen Personen betreffenden notionellen Akte, wie generare und spirare, in einer kühnen Anwendung der proklischen Psycholo-

tationem, tunc illa sunt determinata et repraesentant aliquid determinate non ordine naturae, sed institutione voluntatis.

392) Cf. ad 6, f. 115vb: ...voluntas est causa talium verborum (sc. intelligibilium) quantum ad formationem... voluntas tamen non est causa quantum ad eorum repraesentationem. non enim quodlibet verbum loquendo de verbo mentali et de conceptione intellectus potest quodlibet repraesentare.

393) Cf. ad 3, f. 115va: ...exprimere intentionem est ex ipso intellectu et est ex ipsa voluntate... ut ergo est ex ipso intellectu, sic est quid naturale, quia ea quae sunt ex intellectu naturaliter repraesentant sua signata. ...

394) Cf. ad 1 in contr., f. 115vb: ...in locutione voluntas se habet quasi (V:quod) maior, quae est principalior causa, et intellectus quasi minor. dicemus quod ab utroque habebit aliquid ipsa locutio. nam a voluntate habebit, quod sit voluntaria quantum ad verborum formationem, ab intellectu (quod) habebit, quod sit naturalis quantum ad verborum repraesentationem.

gie auf die Gotteslehre in Selbstzuwendungsakten, wie sie intelligere und se diligere, verwurzelt sein. Weil nur eine vernünftige Natur zu einer solchen Selbstzuwendung fähig ist, kann sie allein als imago Dei die Trinität hinsichtlich der den Personen eigentümlichen Merkmale repräsentieren.³⁹⁶⁾ Sodann gehört für Aegidius gemäß Proklos³⁹⁷⁾ das Vermögen der Selbstzuwendung zum Begriff eines immateriellen, erkennenden Wesens. Hieraus folgt, das das Wesen der Willensfreiheit ausmachende posse seipsum in aliquid ordinare³⁹⁸⁾, dem von seiten der durch die Erkenntnis erfaßten Form ein posse repraesentare hoc et oppositum entspricht.³⁹⁹⁾ Der gemeinsame Grund für beides ist die Immaterialität des sich den von ihm aufgenommenen Formen frei zuwendenden vernünftigen Wesens.⁴⁰⁰⁾

395) Repräsentationsgesichtspunkte werden in diesem Zusammenhang z.B. berührt II Sent., d.3, p.1, q.1, a.3, p.221aC; p.2, q.2, a.3, p.252aD, bC; a.4, ad 3, p.256aD, bC, 257bC; d.4, q.1, a.1, p.268bA; d.9, q.1, a.2, p.412bA; a.5, dub.4, ad 1, p.430bD/1aA; d.10, q.3, a.1, p.481bA, 485bB; d.13, q.1, a.3, p.572bB/c.

396) Cf. I. Sent., d.3, p.2, pr.1, q.un., f.26ra(D): ...actus ...notionales radicaliter sunt ex actibus ad se conversivis. et ideo dicimus quod pater intelligendo se generat verbum, in quo se intelligit, et pater et filius spirant spiritum sanctum, quo se diligunt. converti autem ad seipsum non competit alicui corpori, ut Proclus probat. Sola autem natura intellectualis est illa quae est ad se conversiva... solum igitur illud erit imago trinitatis quod habet operationem supra se conversivam, cum solum tale possit (26rbE) repraesentare trinitatem quantum ad personalia. ...

397) Cf. Elem. theol., prop. 171.

398) Cf. Aeg., Quodl. IV, q.21, p.257a: ...Aliqua...seipsa possunt in aliud ordinare, sicut sunt agentia per intellectum. Talia enim sunt immaterialia; et hoc est de ratione rei immaterialis, quod sit supra se conversiva. ...et hoc est esse liberi arbitrii: esse dominum suorum actuum et posse seipsam in aliquid ordinare. ...

399) Vgl. die Auslegung des Axioms 'rectum est iudex sui et obliqui', Anm. 343-6.

400) Cf. l.c., p.258a: ...Si...quaeratur, quare per eandem formam intelligamus hoc et oppositum, dicemus quod forma illa recipiatur in re immateriali potenti(s) se convertere supra seipsam, ex qua conversione format sibi definitionem et conceptum, in quo intelligit hoc et oppositum. ...Dominium ergo actus, ut possimus agere

Die große Verworrenheit der dem Zuwendungsprozeß vorangehenden, quasi naturgegebenen Erkenntnis⁴⁰¹⁾ schließt dennoch eine ständige Aufmerksamkeit auf den Gesamtbestand des durch die species Repräsentierten nicht aus, der keine Veränderung in ihm entgeht, so daß die Verborgenheit der Rede eines Engels für bestimmte andere nicht auf Unaufmerksamkeit zurückführbar ist.⁴⁰²⁾ Während für Aegidius in der Engellehre der Grund der die immanente Repräsentation bestimmenden Zuwendung stets das imperium voluntatis ist⁴⁰³⁾, kommt die Willensabhängigkeit der Repräsentation, wie sie sich in der traditionellen Lehre des Sichdarbietens der göttlichen Wesenheit für die Engel und Seligen im Charakter eines speculum voluntarium ausdrückt, bei ihm nur unter Ausdrücken wie patefacere, revelare und expressio voluntatis zur Sprache.⁴⁰⁴⁾

hoc et oppositum, reducitur in formam apprehensam repraesentantem hoc et oppositum; quod autem forma apprehensa possit proprie repraesentare hoc et oppositum, reducitur in immaterialitatem essentiae vel naturae, per quam possumus nos ita convertere in huiusmodi formam, ut possimus intelligere hoc et oppositum. Quare bene dictum est, quod voluntas, tamquam ex proximo, libertatem habeat ex forma apprehensa per intellectum..., sed radicaliter et primordialiter habeat huiusmodi libertatem ex immaterialitate naturae, per quam sumus conversivi supra apprehensam formam...

401) Cf. II Sent., d. 4, q. 1, a. 1, p. 268^{bA}/bA. Siehe auch Anm. 182, 185 u. ö.

402) Cf. ib., d. 10, q. 3, a. 1, dub. 2, res., p. 485^{bA}/B: ...Ipsi ...angeli semper in quadam generalitate habent cognitionem de omnibus, quae repraesentantur per ea, quae habent in se, ex qua generali cognitione possunt esse attentivi ad omnia, quae possunt pertinere ad ipsos, licet de illis omnibus specialiter non considerent...

(C) Illa...generalis cognitio facit eos semper esse attentivos, ut nulla novitas fiat, quae eos lateat, ita quod ex non attentione non poterit unus angelus ita latenter loqui uni, quod non alii.

403) Cf. ib., res. art., p. 481^{bA}-C. Vgl. auch die früheren Ausführungen.

404) Cf. d. 11, q. 2, a. 2, p. 510^{bA}, C, 511^{aB}/C.

405) Cf. d. 3, p. 2, q. 2, a. 4, ad 3, p. 257^{aB}: ...Licet...natura generis non sit natura una, tamen ipsi angelo cognoscenti per speciem generis respondet huiusmodi natura ut aliquid unum...

406) Vgl. Anm. 271, 273.

Die Seinsweise der den species generum der Repräsentation nach gleichsam gegenständlich entsprechenden Einheit der Gattung wird jetzt noch undeutlicher als zuvor bestimmt.⁴⁰⁵⁾ Von einer Betrachtung der Gattung sub esse abstracto⁴⁰⁶⁾ und der Herleitung ihrer doch wieder nicht wahrhaftigen Einheit aus ihrem unitiven Insein in der einfachen geistigen Natur der Engel⁴⁰⁷⁾ ist nicht mehr die Rede. Dafür wird die diese hypothetische Gegenstandseinheit erforderlich machende ursprüngliche und direkte Repräsentationsweise der Erkenntnismedien, die früher explizit nur von der göttlichen Wesenheit und den species der Engel Geltung haben sollte⁴⁰⁸⁾, jetzt ohne eine solche Einschränkung als allgemeines Repräsentationsgesetz formuliert.⁴⁰⁹⁾ Die Deutung der auch kurz Repräsentationen genannten species als in jedem Falle notwendiger Hinzufügungen zur Wesenheit des Engels⁴¹¹⁾ wird durch mehrere Erklärungen gegen das den Intelligenzen im Liber de causis zugeschriebene Erkennen per modum substantiae suae, das auf eine hinlängliche Repräsentation aller Dinge durch die bloße Substanz zu deuten scheint, abgesichert. Hatte der Kommentar zum Liber de causis nur von einem Erkanntwerden gemäß der Weise des Darinseins im

407) Cf. De cogn. ang., q. 9, ad 7, f. 103rb: ...nec obstat quod natura generis secundum veritatem non est natura una, quia quod non est in rebus sensibilibus unitive, in angelo qui est naturae intellectualis et simplicis poterit esse unitive. ~~xxxix~~ poterit enim in angelo per speciem unam intelligibilem repraesentari totum unum genus. totum ergo genus respondebit tamquam unum obiectum unius speciei. ...

408) Vgl. Anm. 237.

409) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 4, ad 3, p. 257aA: ...Semper... unum et idem per se primo et principaliter unum tantum repraesentat, sed ex consequenti potest repraesentare multa, prout ad illud unum diversimode se habent multa...

410) Cf. ib., a. 2, p. 235aC: ...ad hoc ponentur species in angelo ad repraesentandum res cognitae. aliter enim nisi haberet apud se angelus repraesentationes rerum, non posset res cognoscere.

411) Cf. ib., a. 1, p. 228aD, bB; a. 2, p. 238aA; al. Vgl. auch Anm. 110, 130ff.

Verstande gesprochen⁴¹²⁾, so wird jetzt der modus substantiae im Verursacht- und Verursachendsein oder in der ständigen substantiellen Selbsterkenntnis der Intelligenzen, die ihren Zuwendungsakten die ziellose Zufälligkeit nimmt, gesehen.⁴¹³⁾ Umgekehrt findet Aegidius in der ~~Demetrius~~ ps.-dionysischen Deutung der Urbilder in Gott als rationes substantificae einen Hinweis darauf, daß sie ihre Repräsentation nicht nach Art eines additum substantiae, sondern in der Identität mit der göttlichen Substanz leisten. Da er überdies das aristotelische Dictum 'ratio, quam significat nomen, est definitio' seit langem über einen äquivoken Definitionsbegriff mit dem Versuch Hugos von St.Viktor, die ps.-dionysische speculatio als definitio zu deuten⁴¹⁴⁾, in Verbindung gesetzt hatte⁴¹⁵⁾, liegt es für ihn nahe, die 'ratio' als ein die Vollkommenheit der Repräsentation betreffendes spiegelhaftes Worinnen der Beurteilung des Wesens eines Dinges zu verstehen.⁴¹⁶⁾

412) Cf. Op. s. auth. de causis, prop. 8, f. 30r(G): ... Planum est... de intelligere, quod res est intellecta ut est in intellectu. Bene ergo dictum est, quod intelligentia intelligit secundum modum substantiae suae et secundum modum sui esse, quia ut res sunt in ea, sic intelliguntur ab ipsa.

413) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 1, dub. 1, ad 2, p. 228bC: ... dictum auctoris de causis, cum dicit, quod omnia cognoscit intelligentia (ed.: -gibilia) per modum substantiae suae, non potest intelligi, quod nuda substantia intelligentia (-ae?) sufficiat ad repraesentandum quaecumque alia, ut quod possit sine speciebus aliis et sine aliquo superaddito cognoscere quaecumque alia, cum ipse plane dicat in propositione 10., quod omnis intelligentia est plena formis; (D) sed potest exponi, quod intelligentia cognoscit, quae sunt supra se, secundum modum substantiae suae ut est causata ab eis; quae sunt infra se, cognoscit secundum modum eiusdem substantiae, ut est eorum causa. ... (229aD) Vel possumus dicere, quod intelligentia intelligit secundum modum substantiae suae, quia substantia sua est ratio, ut intelligat quicquid naturaliter intelligit. Nam intelligentia semper intelligit substantiam suam sive se et omnes species, quas habet apud se, et ab isto intelligere numquam simpliciter et absolute cadit. ... Intelligendo (bA) autem se et omnes species, quas habet apud se, potest se convertere super hanc speciem vel super illam. Intellectio autem sui ipsius